类别号标记：B

慈溪市教育局文件
慈教建〔2018〕23号　　           　　 　　签发人：张志锋
对市十七届人大二次会议第134号建议的答复

冯炜炜代表：

您提出的《关于加强慈溪公办教育力量的建议》收悉，现答复如下：

首先感谢您对我市教育工作的关心和支持。我市过去二十年中，经济高速发展，我市的教育也在探索发展新路子，1998年第一家民办学校起步，这种教育模式和管理模式符合了家长望子成龙、望女成凤的心理，宁可支付高额的学杂费，也要去民办学校就读，自然发展比较快。刚开始还只是少数家庭条件比较好的学生去民办学校就读，到后来民办学校教学形成良性循环以及2012年以后全省范围内“零择校”招生政策的实施，民办学校更成了家长和学生心目中的“香饽饽”，这在全省范围内都是普遍现象。

为缓解我市城区公办小学入学紧张的情况，我局于2016年上半年就着手启动了中心城区公办义务段学校优化布局方案的起草和论证，部分项目在市委市政府主要领导的关心和支持下，有了实质性的推进，其中城南教育板块九年一贯制学校列入2018年度慈溪市十大惠民实事工程，计划年内实现开工；新潮塘九年一贯制学校新建工程和明月湖九年一贯制学校新建工程列入2018年宁波市重大前期项目，项目正有序推进当中；实验三小东校区扩建和实验四小扩建项目正处在调研方案编制阶段。同时在现有的户籍制度情况下，为防止入学人数无法预期，现已要求从明年开始，在城区入学的学生户籍转入城区半年以上（以上一年度12月31日计算）才确定为学区生。

在全省“零择校”入学大政策的前提下，学生只能在户籍所在地就近入学，也可根据自己的需要到民办学校就读（一般不支持跨县市区招生）,这也是促进民办学校热愈演愈烈，确实不利于公办学校的发展，为了缓解这一现象，市教育局在自身能力范围内做了不少工作，促使民办学校和公办学校均衡发展。一是在设置慈溪中学保送生和分配生时把学生人数或班级数作为第一因素，尽量确保每所公办学校有学生能考入慈溪中学，这样公办学校可以留住一部分优秀学生。二是把学科竞赛分为民办组和公办组，这样可以让公办学校在学科竞赛中获得更多的一等奖，在中考中获得加分，也可以让一些理性的家长和学生选择公办学校。

我市积极完善教师岗位聘任制，2015年出台《慈溪市教育局关于深化教师全员聘用制度完善教师退出机制的实施办法》（慈教人〔2015〕13号），进一步规范教师解聘、待岗培训、转岗等各类情况。对于《浙江省人民政府关于鼓励社会力量兴办教育促进民办教育健康发展的实施意见》（浙政发〔2017〕48号）里涉及到教师队伍建设的内容，省里正式实行在2018年6月，要求2022年前规范到位。因教育人事涉及面大，为使一文件精神落实，目前宁波市和慈溪市教育局正在制订相应政策，进一步规范民办学校教师队伍。

再次感谢您对教育工作的关心和帮助。

慈溪市教育局
　　　　　　　　　　         2018年6月25日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，庵东镇人大主席团。
　　联 系 人：余森平

　　联系电话：63919175
—2—

—1—